Level 2: Verfahren, bei denen sämtliche Input-Parameter, die sich wesentlich auf den erfassten beizu-
lgegenden Zeitwert auswirken, entweder direkt oder indirekt beobachtbar sind

Level 3: Verfahren, die Input-Parameter verwenden, die sich wesentlich auf den erfassten beizulegen-
den Zeitwert auswirken und nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren

Die als Level 1 ausgewiesenen Finanzinvestitionen beinhalten börsennotierte Aktien und Fondsanteile.
Die sonstigen Forderungen an Dritte und die sonstigen Verbindlichkeiten, welche als Level 2 gezeigt
werden, resultieren aus den Bewertungen der ausstehenden derivativen Fremdwährungsgeschäfte.

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es sicherzustellen, dass es zur Unterstützung
der Geschäftstätigkeit ein hohes Bonitätsrating und eine hohe Eigenkapitalquote aufrechterhält. Ziel des
Vorstandes ist es, die Eigenkapitalquote über 35% zu halten. Zudem werden insbesondere die Netto-
verschuldung und das Gearing regelmäßig überwacht, wobei das Gearing Ziel kleiner 50% ist. Es wird
regelmäßig überprüft, ob die Kapitalsteuerung auf aktuelle Entwicklungen angepasst werden muss.

Nettoverschuldung
Der Nettoverschuldungsgrad zum Jahresende stellt sich wie folgt dar:

31.12.2009 31.12.2008
T€ T€

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 34.082,4 39.419,7
abzgl. Liquide Mittel –16.164,1 –13.484,4
Nettoverschuldung 17.918,3 25.935,3

Eigenkapital 152.828,9 138.151,7
Nettoverschuldung zu Eigenkapital 11,7% 18,8%

BWT Geschäftsbericht 2009 93

Notes

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 2009

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Anleihe EUR – – –
Zwischensumme 0,0

Sonstige EUR 553 553 4,59
DKK 3.870 520 4,11

Sonstige – 158 9,62
Zwischensumme 1.230

Gesamt 1.230

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit fixer Verzinsung

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Darlehen EUR 3.610 3.610 2,35
CHF 15.000 10.111 2,36
CZK 2.005 76 6,47

Zwischensumme 13.796

Vorlagen EUR 5.650 5.650 1,59
CHF 5.500 3.707 1,00

Zwischensumme 9.357
Gesamt 23.154

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit variabler Verzinsung

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Darlehen EUR 4.772 4.772 1,67
CZK 3.492 132 2,94

Zwischensumme 4.904

Kontokorrent EUR 4.734 4.734 1,88
CZK 1.595 60 4,55

Zwischensumme 4.795
Gesamt 9.698

BWT Geschäftsbericht 200994

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 2008

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken

2008 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Anleihe EUR 17.000 17.000 4,98
Zwischensumme 17.000

Sonstige EUR 1.186 1.186 8,97
CZK 4.235 158 11,24
DKK 3.119 419 4,02

Zwischensumme 1.763
Gesamt 18.763

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit fixer Verzinsung

2008 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Darlehen EUR 4.624 4.624 2,55
Zwischensumme 4.624

Vorlagen EUR 9.856 9.856 4,17
Zwischensumme 9.856

Gesamt 14.480

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit variabler Verzinsung

2008 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv-
verzinsung in %

Darlehen EUR 3.176 3.176 5,53
CZK 5.984 223 4,03
HUF 4.926 19 6,00

Zwischensumme 3.418

Kontokorrent EUR 2.630 2.630 4,63
CZK 2.608 97 5,65
PLN 133 32 5,33

Zwischensumme 2.759
Gesamt 6.177

Die beizulegenden Zeitwerte von langfristigen Verbindlichkeiten basieren auf den aktuellen Zinssät-
zen für Verbindlichkeiten mit demselben Fälligkeitsmuster. Die beizulegenden Zeitwerte von lang-
fristigen Darlehen und anderen Verbindlichkeiten entsprechen im Wesentlichen deren Buchwerten.
Das Management ist der Auffassung, dass das Risiko von Zinssatzänderungen bei Finanzanlagen
und übrigen Verbindlichkeiten nicht von signifikanter Bedeutung ist.

BWT Geschäftsbericht 2009 95

Notes

Derivative Finanzinstrumente

Das Zinsänderungsrisiko für die Anleihe wurde durch nachfolgenden Zinsswap hinsichtlich des Zeit-